&4 5 Sistema Integral de Informacion Académica

Direccion General de Evaluacioéon Institucional
Reporte de Produccion Académica

'VNIVER4DAD NACIONAL
AVENMA DE
MEXICO

]| | 1S1Ig MONICA LAURA VAZQUEZ MAGGIO

Datos Generales
Nombre: MONICA LAURA VAZQUEZ MAGGIO

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigliedad académica en la UNAM: 10 arios

Nombramientos

Vigente: PROFESOR DE CARRERA TITULAR B TC Definitivo
Facultad de Economia
Desde 01-01-2023

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12019 - 2023

SNI C 2016 - 2018

PRIDE C 2020 - 2022

RDUNJA Docencia en ciencias econdmico-administrativas 2018
EQUIVALENCIA PRIDE B 2015 - 2019
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MONICA LAURA VAZQUEZ MAGGIO

Historico de Documentos

] Wos: 13 (59.09%)
- Scopus : 5 (22.73%)
I:l WoS y Scopus: 4 (18.18%)

1 The Role of Mobile Apps in Transnational
Family Connections and Emotions from
the Perspective of Mexican Migrants in
Australia

2  Objective and Subjective Variables
Behind the Working Conditions of
Tertiary-Educated Mexican Migrants in
the USA

3 Processes of identit(ies) formation and
transformation among professional,
skilled Mexican migrants in the US

4  Motivaciones para migrar: Las clases
medias mexicanas profesionistas en los
Estados Unidos

5 Migration, Middle Class and Globalisation

6 Mobility Patterns and Experiences of the
Middle Classes in a Globalizing Age The
Case of Mexican Migrants in Australia
Introduction
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Reasons for Migrating to Australia

The Immigration Process: Do Mexicans
Intend to Stay Permanently in Australia?

Employment, Income and Class Location
of Mexicans in Australia

Social and Cultural Life in Destination
Country and Integration Through
Identities

Conclusions and Outlook: What Will the
Future Bring?

Demographic Profile of Mexicans in
Australia

Mobility Patterns and Experiences of the
Middle Classes in a Globalizing Age (vol
6, pg 1,2017)

Friendship, humour and non-native
language: Emotions and experiences of
professional migrants to Australia
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 3 (75.00%)
D Caps. de libros : 1 (25.00%)

# Titulo Autores Alcance  Ano ISBN

1 Movilidad, clase social y cosmopolitismo: MONICA LAURA VAZQUEZ Libro 2022 9786073062732
mexicanos en Australia MAGGIO Completo

2 "Desafios y reflexiones para la atencion e MONICA LAURA VAZQUEZ Libro 2019 9786073025751
inclusion social de personas migrantes, MAGGIO LETICIA Completo
refugiadas, repatriadas, indigenas y en  APARICIO SORIANO
desplazamiento forzado:" SILVIA MEJIA RUBIO et al.

3 Cambio de rumbo EDUARDO VEGA LOPEZ Libro 2018 9786073001526

CARLOS GUERRERO DE Completo
LIZARDI MONICA LAURA
VAZQUEZ MAGGIO et al.
4  From ?Latin Americans? to MONICA LAURA VAZQUEZ Capitulo 2016 9781137501929
country-based distinctions: A case study MAGGIO de un Libro
of the migratory motivations and
adaptation experiences of Mexicans in
Australia
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

I PAPIIT: 1 (100.00%)

1 Patrones de movilidad y MONICA LAURA Recursos PAPIIT 01-01-2018  31-12-2020
experiencias de migrantes VAZQUEZ MAGGIO
profesionistas: el caso de los
mexicanos y otros grupos
latinoamericanos en Estados
Unidos.
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Historico de Colaboraciones en Tesis

[ Licenciatura: 10 (90.91%)
B Maestria: 1 (9.09%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Afo
1 Discriminacion por Tesis de MONICA LAURA Castro de Facultad de 2022
nacionalidad y salario Licenciatura VAZQUEZ MAGGIO, Santiago, Economiq,
hacia los migrantes Danielq,

calificados mexicanos en
Estados Unidos de

América

2 Cadenas globales de Tesis de MONICA LAURA Garcia Cruz, Facultad de 2021
cuidado : condiciones Licenciatura VAZQUEZ MAGGIO, Laura Economiaq,
laborales de la migracion Verdnica,

femenina México-Estados
Unidos en el sector de
cuidados 2017

3 Pobreza laboral en los Tesis de MONICA LAURA Flores Facultad de 2021
migrantes calificados Maestria VAZQUEZ MAGGIO, Nieves, Economia,
mexicanos en EUA : un David,

andlisis comparativo con
Alemania, Brasil, Colombia
e India
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Factores determinantes de Tesis de

la facilidad de insercién
laboral de los migrantes
mexicanos altamente
calificados en Estados
Unidos en los albores del
siglo XXl : el impacto de la
internacionalizacién de la
educacidén superior
Migracion México -
Estados Unidos :
comparativa de las
condiciones laborales
entre mexicanos y nativos
en el mercado laboral
estadounidense, 2017

La internacionalizacién de
la educacién superior y su
vinculacion con la
migracion : la experiencia
de estudiantes de
intercambio de la Ciudad
de México

Abandono escolar en
México : andlisis de los
factores de la deserciéon
en la educacién media
superior en 2011
Crecimiento econémico e
instituciones : un andlisis
comparativo entre México
y Turquia en el periodo
2001 - 2016

Andlisis del mercado
global de ayuda : el caso
actual de la politica de
ayuda al desarrollo
sustentable de la Unidn
Europea a Turquia
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Flores, Maria

de los
Angeles,
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Portillo,
Sebastian
Enrique,

Marsdn, Erick

Rodolfo,

Ruiz Aguilar,
Carlos
Alberto,

Alvarez
Blanes,
Marta Elenag,

Facultad de
Economiq,

Facultad de
Economiq,
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Economiq,
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10 Mujeres calificadas enel  Tesis de MONICA LAURA Pérez Facultad de 2019
drea CTIM y su dindmica Licenciatura VAZQUEZ MAGGIO, Martinez, Economia,
migratoria hacia EUA Martha

Leticiq,

11 Migracién México - Tesis de MONICA LAURA Flores Facultad de 2018
Estados Unidos : efecto de Licenciatura VAZQUEZ MAGGIO, Nieves, Economia,
las remesas en el David,

bienestar de las familias
mexicanas 2002-2012
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

DESARROLLO ECONOMICO
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
SEMINARIO DE INVESTIGACION |
SEMINARIO DE INVESTIGACION I
SEMINARIO DE INVESTIGACION II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
TALLER DE ASESORIA II
SEMINARIO DE INVESTIGACION |
SEMINARIO DE INVESTIGACION |
DESARROLLO ECONOMICO
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
SEMINARIO DE INVESTIGACION I
SEMINARIO DE INVESTIGACION I
TALLER DE ASESORIA |
SEMINARIO DE INVESTIGACION |
SEMINARIO DE INVESTIGACION |
DESARROLLO ECONOMICO
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
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[l Licenciatura: 67 (78.82%)
B Maestria: 18 (21.18%)

Entidad

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Alumnos Semestre

44
1

8
3
7

1

33
36

2023-2
2023-2
2023-2
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2023-1
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2021-2
2021-2
2021-2
2021-2
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TRABAJO PARA EXAMEN PROF.IlI
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
TALLER DE ASESORIA II

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
SEMINARIO DE INVESTIGACION I
TALLER DE ASESORIA |

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
DESARROLLO ECONOMICO
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II

DE: DESARROLLO EN MEXICO Y EN AMERICA

LATINA

DESARROLLO ECONOMICO

HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.IlI
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO i
ECONOMIA DE LA SALUD

ECONOMIA DE LA SALUD

INTRODUCCION A TEORIA ECON.
Problemas y perspectivas de la
economia en México

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.|
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Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Medicina
Escuela Nacional de
Estudios Superiores,

Unidad Ledn, Guanajuato

Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia

39

1

2021-1
2021-1
2021-1
2021-1
2020-2
2020-2
2020-2
2020-2
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
2020-1
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2019-2
2019-2
2019-2
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HISTORIA ECONOMICA GRAL.II
DESARROLLO ECONOMICO

HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO Il
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.III
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.II
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
ECONOMIA DE LA SALUD-316813
Problemas Econémicos de México

TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
HISTORIA ECONOMICA GRAL.II
DESARROLLO ECONOMICO

HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO i
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
HISTORIA ECONOMICA GRAL.I
DESARROLLO ECONOMICO

HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
TRABAJO PARA EXAMEN PROF.I
HIS.DES. DESARROLLO.ECONOMICO I
INTRODUCCION A TEORIA ECON.
HISTORIA ECONOMICA GRAL.I
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

MONICA LAURA VAZQUEZ MAGGIO
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

MONICA LAURA VAZQUEZ MAGGIO
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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